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Pse ka rëndësi përgatitja për fatkeqësitë natyrore dhe 

të tjera



Shqipëria rrezikohet nga 8 fatkeqësi 

madhore
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të.
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Fatkeqësitë cenojnë jetën e qytetarëve, ekonominë, mjedisin  

dhe trashëgiminë kulturore.



- Aftësia për të parashikuar, përgjigjur 
dhe rimëkëmbur është thelbësore.

- Përgatitja zvogëlon dëmet, shpëton  
jetë dhe përshpejton rimëkëmbjen.  
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Çfarë është 

Ngritja e Kapaciteteve 
për Përgatitjen ndaj 

Fatkeqësive?



Procesi i zhvillimit dhe forcimit të njohurive, aftësive, 
kompetencave, burimeve dhe kornizave rregullatore 
që ndihmojnë individët, organizatat dhe komunitetet 
të përgatiten, të përgjigjen dhe të rimëkëmben nga 

fatkeqësitë.
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- Edukimi dhe trajnimi

- Ushtrime/ stërvitje

- Angazhimi i komunitetit

- Mbështetja institucionale

- Komunikimi i rreziqeve
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Elementët kryesor për ngritjen e kapaciteteve të 

përgatitjes ndaj fatkeqësive në Shqipëri
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Ngritja e 

kapaciteteve të

përgatitjes në

Shqipëri?!
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Komuniteti

shkencor

Autoritetet

publike

Sektori privat/ 

OJQ/ qytetarët

Ligji nr. 45/2019 “Për 
Mbrojtjen civile”

Ligji nr. 45/2019 “Për 
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Mbrojtjen civile”



Misioni i Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile (AKMC)
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zvogëli i riskut nga fatkeqësitë dhe sigurimi i mbrojtjes civile 

në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë.

- koordinues,

- bashkërendues,

- drejtues,

- teknik,

- mbikëqyrës

dhe kontrollues

Ushtron autoritet:



Instrumentet e  AKMC për ngritjen e kapaciteteve të 

përgatitjes ndaj fatkeqësive
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- Hartimi i kornizës kombëtare, (Vlerësim risku, strategji për ZRF, plan kombëtar)

- Program financiar për mbështetjen dhe fuqizimin e autoriteteve locale,

- Bashkëpunimi me institutet kërkimore, sektorin privat dhe OJQ,

- Mbështetje dhe fuqizim i Shërbimit Vullnetar të Mbrojtjes Civile

- Mbështetje për fuqizimin e edukimit në sistemin parauniversitar për përgatitjen ndaj

fatkeqësive,

- Fushata të informimit dhe ndërgjegjësimit publik ,

- Trajnime dhe stërvitje nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Trajnimeve për Mbrojtjen

Civile,

- Aderimi në strukturat evropiane dhe ndërkombëtare të mbrojtjes civile.



Përfundime
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- Ndërtimi i kapaciteteve është një proces shumëdimensional që kërkon

edukim, burime dhe bashkëpunim,

- Trajnimi, stërvitja, përfshirja e komunitetit dhe mbështetja e fortë

institucionale janë thelbësore,

- Ndërtimi i gatishmërisë për fatkeqësitë është çelësi për reduktimin e

ndikimit të fatkeqësive natyrore dhe sigurimin e rimëkëmbjes më të

shpejtë,

- Qëllimi është krijimi i kulturës së sigurisë dhe të aftësisë ripërtëritëse

personale e komunitare mbi rreziqet natyrore dhe rreziqet e tjera,



Pyetje
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